इसे वेबसाईट www.govtpressmp.nic. in से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



मध्यप्रदेश राजपन्न

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 24]

भोपाल, शुक्रवार, दिनांक 13 जून 2025—ज्येष्ठ 23, शक 1947

भाग ४

विषय-सूची

- (क) (1) मध्यप्रदेश विधेयक,
- (ख) (1) अध्यादेश,
- (ग) (1) प्रारूप नियम,

- (2) प्रवर समिति के प्रतिवेदन,
- (2) मध्यप्रदेश अधिनियम,
- (2) अन्तिम नियम.
- (3) संसद में पुर:स्थापित विधेयक.
- (3) संसद् के अधिनियम.

भाग ४ (क)—कुछ नहीं भाग ४ (ख)—कुछ नहीं

भाग ४ (ग)

अंतिम विनियम

मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग

पंचत तल, मेट्रो प्लाजा, ई-5, अरेरा कालोनी बिट्टन मार्केट, भोपाल-462016

भोपाल, दिनांक 11 जून 2025

क्रमांक — मप्रविनिआ / 2025 / 1084 — विद्युत अधिनियम, 2003 (क्रमांक 36, वर्ष 2003) की धारा 181(2)(ज) तथा धारा 181(2)(यघ) सहपठित धारा 36 तथा धारा 61 में प्रदत्त तथा इस निमित्त सामर्थ्यकारी समस्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग, एतद् द्वारा, मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग (पारेषण टैरिफ के अवधारण संबंधी निबंधन तथा शर्ते)

(पुनरीक्षण—पंचम), विनियम, 2024 {आरजी—28(V), वर्ष 2024} जिन्हें एतद् द्वारा पश्चात् "मूल विनियम" निर्दिष्ट किया गया है, का संशोधन करते हेतु निम्न विनियम बनाता है, अर्थात् :

मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग (पारेषण टैरिफ के अवधारण संबंधी निबंधन तथा शतें) (पुनरीक्षण—पंचम), विनियम, 2024 में प्रथम संशोधन (एआरजी—28(V)(i), वर्ष 2025)

- 1. संक्षिप्त शीर्षक तथा प्रारंम (Short Title and Commencement):
 - 1.1 ये विनियम "मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग (पारेषण टैरिफ के अवधारण संबंधी निबंधन तथा शर्ते) (पुनरीक्षण—पंचम), (प्रथम संशोधन) विनियम, 2024 (एआरजी—28(V)(i), वर्ष 2025)" कहलाएंगें।
 - 1.2 ये विनियम "मध्यप्रदेश राजपत्र" में उनके प्रकाशन की तिथि से प्रवृत्त होंगे।
 - 1.3 इन विनियमों का विस्तार सम्पूर्ण मध्यप्रदेश राज्य में होगा।
- 2. मूल विनियम के विनियम 2 में संशोधन

मूल विनियम के विनियम 2, यथा "विस्तार तथा लागू किये जाने की सीमा" में, प्रथम परन्तुक के उपरान्त निम्न परन्तुक अन्तर्स्थापित किया जाए, अर्थात :

"परन्तु आगे यह और कि आयोग द्वारा राज्य शासून एवं राज्य पारेषण उपयोगिता (State Transmission Utility) की अनुशंसाओं के अनुसार उच्चतम सीमा (threshold limit) से परे प्रतिस्पर्धात्मक बोली प्रक्रिया से छूट पर विचार परियोजनाओं की निम्न श्रेणियों के लिए किया जा सकेगा:

- (क) नीतिगत महत्व, तकनीकी उन्नयन, आदि की परियोजनाओं की विशिष्ट श्रेणी हेतु ; और
- (ख) किसी अत्यावश्यक परिस्थिति के प्रबन्धन हेतु प्रारंभ की जाने वाली योजनाएं।"
- 3. मूल विनियमों के विनियम 27 में संशोधन

विनियम 27 के स्थान पर निम्न विनियम 27 निम्नानुसार स्थापित किया जाए, अर्थात् :

"27 पट्टा/भाड़ा क्रय प्रभार/अन्य व्यय (Lease, Hire Purchase Charges/Other Expenses)

- (27.1) पारेषण अनुज्ञप्तिधारी द्वारा पट्टे (Lease) पर ली गई परिसम्पत्तियों पर पट्टा प्रभार पट्टा संबंधी अनुबन्ध (Lease Agreement) के अनुसार माने जाएंगे बशर्ते आयोग द्वारा इन प्रभारों को युक्तिसंगत (reasonable) माना जाए।
- (27.2) पारेषण अनुज्ञप्तिधारी द्वारा सार्वजनिक निजी सहभागिता अनुज्ञप्तिधारी (Public Private Partnership Licensee)/आप्टीकल ग्राउन्ड वायर प्रभारों (OPGW Charges) / अन्य प्रभारों के भुगतान पर विचार आयोग अथवा केन्द्रीय विद्युत विनियामक आयोग (CERC) अथवा अन्य राज्य विद्युत नियामक आयोगों (SERCs) द्वारा पारित सुसंबद्ध आदेश के अनुसार किया जाएगा। सुसंबद्ध आदेश के अनुसार मानदण्डीय व्ययों को या अंकेक्षित लेखों के अनुसार अनुज्ञप्तिधारी द्वारा किये गये व्ययों को, इनमें से जो भी कम हों, को युक्तियुक्त परीक्षण के पश्चात् अनुज्ञेय किया जाएगा।"

4. मूल विनियम के विनियम 33 में संशोधन

विनियम 33.3 के पश्चात् विनियम 33.4 निम्नानुसार अन्तर्स्थापित किया जाए, अर्थात् : "(33.4) जब तक आयोग द्वारा अन्यथा विनिर्दिष्ट न किया जाए, अंकेक्षित लेखों में दर्शाई गई, विद्युत—दर और गैर विद्युत—दर आय के अतिरिक्त, पारेषण अनुज्ञप्तिधारी द्वारा प्राप्त की गई किसी भी अन्य आय को गैर विद्युत—दर आय (Non-Tariff Income) माना जाएगा।"

हस्ता./-आयोग के आदेशानुसार (उमाकान्ता पाण्डा) सचिव.

टीप: मूल विनियम, अर्थात् "मध्यप्रदेश विद्युत नियामक आयोग (पारेषण टैरिफ के अवधारण संबंधी निबन्धन तथा शर्ते) (पुनरीक्षण—पंचम) विनियम 2024" को मध्यप्रदेश राजपत्र" में दिनांक 28. 06.2024 को प्रकाशित किया गया।

Bhopal the 11th June 2025

No. MPERC/2025/1084. In exercise of the powers conferred under Sections181 (2) (h) and 181(2) (zd) read with Sections 36 and 61 of the Electricity Act' 2003 (No. 36 of 2003) and all other powers enabling it in this behalf, the Madhya Pradesh Electricity Regulatory Commission hereby makes the following Regulations, to amend the Madhya Pradesh Electricity Regulatory Commission (Terms and Conditions for Determination of Transmission Tariff) (Revision – V) Regulations, 2024, [(RG-28(V) of 2024]" (hereinafter referred to as "the Principal Regulations"), namely.-

FIRST AMENDMENT TO MADHYA PRADESH ELECTRICITY REGULATORY COMMISSION (TERMS AND CONDITIONS FOR DETERMINATION OF TRANSMISSION TARIFF) (REVISION - V), REGULATIONS, 2024 {ARG-28 (V) (i) OF 2025}.

1. Short Title and Commencement.

- 1.1. These Regulations may be called "First amendment to Madhya Pradesh Electricity Regulatory Commission (Terms and Conditions for determination of Transmission Tariff) (Revision -V) Regulations, 2024{ARG-28 (V) (i) of 2025}".
- 1.2. These Regulations shall come into force with effect from the date of publication in the official Gazette.
- 1.3. These Regulations shall extend to the whole of the state of Madhya Pradesh.

2. Amendment to Regulation 2 of the Principal Regulations.

In Regulation 2, "Scope and extent of application" of the Principal Regulations, following proviso shall be inserted after first proviso, namely:

"Provided further that exemption from competitive bidding for projects beyond the threshold limit may be considered by the Commission for the following category of projects on the recommendations of State Government and State Transmission Utility:

- (a) Specific category of projects of strategic importance, technical upgradation etc; and
- (b) Projects required to be taken up to cater to an urgent situation."

3. Amendment to Regulation 27 of the Principal Regulations.

The Regulation 27 shall be substituted by the following Regulation 27, namely:

- "27. Lease / Hire Purchase charges / Other Expenses
- (27.1) Lease charges for assets taken on lease by Transmission Licensee shall be considered as per lease agreement provided that the charges are considered reasonable by the Commission.
- (27.2) Payment towards Public Private Partnership Licensee / Optical Ground Wire (OPGW) charges / other charges made by Transmission Licensee shall be considered as per the relevant Order passed by the Commission or CERC or other SERCs. The normative expenses as per the relevant Order or the actual expenses incurred by the Licensee as per the Audited Accounts, whichever is less, shall be allowed after prudence check".

4. Amendment to Regulation 33 of the Principal Regulations.

The Regulation 33.4 shall be inserted after Regulation 33.3, namely:

"(33.4) Any other Income shown in the audited accounts, over and above the Tariff and non-Tariff income received by Transmission Licensee shall also be considered as Non-Tariff Income, unless specified otherwise by the Commission".

Sd./-By order of the Commission (UMAKANTA PANDA) Secretary.

Note: The principal Regulations namely, "Madhya Pradesh Electricity Regulatory Commission (Terms and Conditions for Determination of Transmission Tariff) (Revision - V) Regulations, 2024" were published in Gazette of Madhya Pradesh on 28/06/2024.